
  
Attivazione Centro di Cardiologia Ambulatoriale 

  pag. 1 di 4 

 

 

 
 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1437 del 16 Novembre 2015 

 
OGGETTO: Attivazione Centro di Cardiologia Ambulatoriale. Revoca parziale deliberazione 

D.G. n. 1399 del 06.11.2014 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
VISTA la delibera del D.G. n. 1399 del 06.11.2014, con la quale si è proceduto all’attivazione, 
nell’ambito della Struttura Complessa di Cardiologia – Utic – Elettrofisiologia – Emodinamica 
del Presidio Ospedaliero San Francesco, quale sua articolazione organizzativa, di un Centro 
di Cardiologia Ambulatoriale, con allocazione del  medesimo presso il Presidio Ospedaliero 
C. Zonchello di Nuoro; 
 
RICHIAMATO che, sulla base della succitata deliberazione, il Centro di che trattasi, allo stato 
non ancora operativo, veniva dichiarato afferente alla Struttura Complessa di Cardiologia – 
Utic – Elettrofisiologia – Emodinamica del Presidio Ospedaliero San Francesco, disponendo, 
con successivo atto, secondo le indicazioni del vigente regolamento per l’attribuzione e 
revoca degli incarichi dirigenziali, l’individuazione della collegata responsabilità direzionale; 
 
EVIDENZIATO che la necessità di attivare il Centro in menzione è scaturita dalla necessità di 
introdurre una struttura intermedia, connotata da funzioni di natura prettamente 
ambulatoriale e deputata a garantire, oltre ai controlli a favore dell’utenza in dimissione dal 
Reparto di Cardiologia anche tutte le altre prestazioni atte a consentire, tra l’altro, 
un’adeguata assistenza cardiologica dedicata, in particolare, a pazienti diabetici ed 
oncologici, ai pazienti in regime di detenzione oltreché alle visite cardiologiche volte alla 
verifica dell’idoneità alla pratica sportiva e a quant’altro sia strettamente correlato alla natura 
ambulatoriale delle prestazioni di pertinenza; 
 
RICHIAMATO, al riguardo, il nuovo patto della salute per gli anni 2014 – 2016 siglato il 10 
luglio 2014 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano contenente 
precise indicazioni per l’attivazione di percorsi di integrazione tra ospedale e territorio che si 
traducano in un miglioramento della qualità delle cure e dei servizi resi al cittadino; 
 
 
VALUTATA per quanto sopra, nonché alla luce dei bisogni dell’utenza, quali rilevati dalle 
richieste avanzate e dalle esigenze emerse, la necessità di ridefinire le caratteristiche 
dell’articolazione organizzativa di cui trattasi, in particolare rivalutandone la struttura 
complessa di afferenza tanto in considerazione delle finalità alle quali il centro risulta 
effettivamente preposto, quanto allo scopo di garantire appropriatezza a un ambito di 
gestione diversificato rispetto a quello ricadente nella crescente domanda di prestazioni 
erogate ai pazienti portatori di patologia acuta, proprie della Struttura Complessa di 
Cardiologia del Presidio Ospedaliero San Francesco;  
 



  
Attivazione Centro di Cardiologia Ambulatoriale 

  pag. 2 di 4 

 

CONSIDERATO dunque che, a seguito di un più attento esame, sulla base delle sopra 
esposte motivazioni inerenti all’attività cui la stessa è preposta, si ritiene più appropriato 
incardinare l’articolazione organizzativa di cui trattasi nell’ambito del Distretto Socio-Sanitario 
di Nuoro, con conseguente attribuzione alla stessa del personale medico dipendente già 
svolgente attività ambulatoriale presso il Distretto Sanitario medesimo e presso il P.O. C. 
Zonchello di Nuoro; 
 
RITENUTO di dover conseguentemente revocare la succitata deliberazione n. 1399/2014, 
limitatamente alla parte in cui il Centro di Cardiologia Ambulatoriale  risulta individuato quale 
articolazione organizzativa della Struttura Complessa di Cardiologia del Presidio Ospedaliero 
San Francesco; 
 
VISTO   il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni; 
VISTA   la Legge Regionale n. 10/2006  
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
 
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 
29.12.2014; 

 la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in 
data 28.04.2015, n. 19/27; 

 la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 42/12 del 28.08.2015; 

 la propria deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 di presa d'atto della proroga del 
Commissario Straordinario disposta, con la predetta delibera G.R. n. 42/12 del 
28.08.2015, fino al 31.12.2015; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni specificate in premessa, qui integralmente richiamate: 
 

a) Di attivare, nell’ambito della Struttura Complessa Distretto Socio-Sanitario di Nuoro, 
quale relativa articolazione organizzativa, il Centro di Cardiologia Ambulatoriale, con 
allocazione presso il Presidio Ospedaliero C. Zonchello di Nuoro; 

 
b) Di attribuire al Centro in attivazione il personale medico dipendente già svolgente 

attività ambulatoriale presso il Distretto di Nuoro e presso il P.O. C. Zonchello di 
Nuoro; 

 
c) Di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, la deliberazione D.G. 

n. 1399 del 06.11.2014, limitatamente alla parte in cui si dispone che la suddetta 
articolazione sia afferente alla Struttura Complessa  di Cardiologia – Utic – 
Elettrofisiologia – Emodinamica del Presidio Ospedaliero San Francesco, in ragione 
della intervenuta nuova valutazione di opportunità; 
 

d)  Di demandare il coordinamento delle attività di cui trattasi al Direttore del Distretto di 
Nuoro, quale titolare della responsabilità della struttura complessa di afferenza del 
Centro in oggetto; 



  
Attivazione Centro di Cardiologia Ambulatoriale 

  pag. 3 di 4 

 

 

e) Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta nuove spese a carico del   
bilancio aziendale; 

 
f) Di incaricare dell'esecuzione della presente, ciascuno per la parte di rispettiva 

competenza, il Direttore del Distretto di Nuoro ed il Servizio del Personale, cui si dà 
mandato di notifica ai soggetti interessati; 

 
Il presente atto verrà pubblicato nel sito web aziendale 

 
 

Il Direttore del Servizio proponente 
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus 
 
 
Estensore della deliberazione 
f.to Dott.ssa Adele Fundarò 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott. Maria Carmela Dessì                    f.to Dott. Carmen Atzori 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul 
sito aziendale a far data dal 13 Novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è  disponibile 
per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       



  
Attivazione Centro di Cardiologia Ambulatoriale 

  pag. 4 di 4 

 

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio Personale,  

− Bilancio, Presidi Osped,. Distretti. 

R 
I 

 

− Resp. Servizio AA.GG. e Legali I  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


